
 

CITTÀ DI SULMONA 

  

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 306 del 13/12/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 306 DEL 13/12/2023 
 

OGGETTO: aggiornamento sottosezione 2.2. ‘Performance’ del Piano Integrato di Attività e di 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025 

 

L’anno duemilaventitre, addì tredici, del mese di Dicembre alle ore 11:05, in Sulmona, nella sede del 

Comune, si è riunita la GIUNTA COMUNALE con la presenza dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DI PIERO GIANFRANCO SI 

VICE SINDACO BERARDI SERGIO SI 

ASSESSORE FIORINO PAOLA SI 

ASSESSORE ACCARDO ELIO -- 

ASSESSORE CRITANI ARMANDO SI 

ASSESSORE RICO ILENIA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

Assume la Presidenza il Sindaco,  DI PIERO GIANFRANCO.  

 

Partecipa il Segretario Generale  DI CRISTOFANO GIOVANNA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente, constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

deliberare sulla proposta di cui all’oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 306 del 13/12/2023 

Proposta di deliberazione 

“La Giunta Comunale  

Visti: 

- l'art. 6 del Decreto legge 9/6/2021, convertito, con modificazioni, nella Legge 6/8/2021 n. 113 e 

successive modifiche, che ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di Attività e di 

Organizzazione (P.I.A.O); 

-il DPR n. 81 del 24/6/2022 avente ad oggetto: "Regolamento recante individuazione e 

l'abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e di 

Organizzazione" che ha, tra gli altri Piani, soppresso il Piano della Performance, in quanto assorbito 

nelle apposite sezioni del PIAO; 

-il D.M. della Funzione Pubblica n. 132 del 30/6/2022, avente ad oggetto la definizione del 

contenuto del PIAO; 

-l'art. 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9/06/2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione - SeS 2023-2026/SeO 2023-2025 come modificata ed integrata con 

successive deliberazioni consiliari nn. 53/2023 e 70/2023; 

- la deliberazione di C.C. n. 35 del 17/06/2023 di “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 190/2023 di approvazione del PEG finanziario; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 14.08.2023 di “Assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 -artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. 

n. 267/2000”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 251/2023 di approvazione del P.E.G. finanziario 

assestato triennio 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 69 del 30.11.2023 ad oggetto “Variazione generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per e.f. 2023 ai sensi degli art. 175, c. 3, e 193 del TUEL 

e dell’art. 56 del reg. com. le contabilità – Verifica Stato di attuazione dei programmi”; 

 

Atteso che: 

- con deliberazione di G.C. n. 198 del 20/07/2023 è stato approvato il PIAO (Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione) 2023/2025, modificato ed integrato dalle successive deliberazioni 

giuntali nn. 218/2023, 241/2023, 254/2023; 

- all’interno del PIAO è presente la sezione 2 ‘valore pubblico, performance e anticorruzione’ - 

dove sono definiti i risultati attesi, in termini di obiettivi generali e specifici, sulla base del DUP 

approvato – comprensivo di una sottosezione 2.2. ‘performance’ in cui sono stati declinati, tra 

l’altro, gli obiettivi gestionali; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 306 del 13/12/2023 

-le proposte di modifica di detti obiettivi possono essere determinate, in corso d’anno e a seguito di 

attento monitoraggio, in ragione di sopravvenuti vincoli finanziari, di un nuovo apprezzamento 

dell'interesse pubblico sotteso agli stessi, della necessità di compiere ulteriori approfondimenti o  

dell'evidenziarsi di nuovi contesti emergenti nel corso della realizzazione degli obiettivi medesimi 

che suggeriscono di modificarne  il contenuto; 

 

Rilevato che come rappresentato dalle note prot. nn. 42616/2023 e 45271/2023, agli atti della 

presente e al cui contenuto integralmente si rimanda, è emersa la necessità di adeguare, 

modificandoli, alcuni obiettivi gestionali 2023 e segnatamente: 

- obiettivo 1 Ripartizione relativo all’attività di catalogazione del patrimonio librario dell’Ente 

finalizzato allo spostamento dei libri dalla Biblioteca Comunale ‘Ovidio’: 

le scadenze temporali per la realizzazione delle singole fasi previste per detto obiettivo, attesa la 

necessità di stanziamenti dedicati in bilancio,  vengono  definiti come segue: fase 1 relativa alla 

riconsegna dei volumi da parte della ditta affidataria per gli interventi di spolveratura, 

sanificazione e ricollocazione da effettuarsi entro il 31.03.2024; fase 2 relativa all’affidamento 

del servizio catalogazione e inventariazione da effettuarsi entro il 30.06.2024; fase 3 relativa 

all’approvazione dell’inventario volumi da effettuarsi entro il 31.12.2024; 

- obiettivo 2 Ripartizione relativo ad attivazione centro di costo Farmacia comunale e 

monitoraggio andamento economico/finanziario della Farmacia Comunale:  

le fasi 2 e 3 previste per detto obiettivo, attesa l’introduzione del nuovo software gestionale dal 

01.01.2024,  vengono  ridefinite come segue: fase 2 monitoraggio di assestamento equilibrio 

entrate e spese e andamento del servizio alla data del 15.11.2023 con report da prodursi entro il 

30.11.2023’; fase 3 monitoraggio finale al 31.12.2023 con elaborazione del conto economico 

del servizio farmacia entro il termine di approvazione del rendiconto di gestione; 

  

Ritenuto  di dare mandato agli uffici preposti per il compimento di tutte le attività conseguenti alle 

previsioni contenute nella presente deliberazione; 

Visto  il parere favorevole, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal 

Segretario Generale  in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta deliberativa; 

DELIBERA 

1. Di aggiornare come sotto indicato, la sezione 2 ‘valore pubblico, performance e 

anticorruzione’ - sottosezione 2.2. ‘performance’ - del PIAO 2023-2025 adottato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 198 del 20/07/2023 come modificato ed integrato dalle  

successive deliberazioni giuntali nn. 218/2023, 241/2023, 254/2023: 

 

-obiettivo 1 Ripartizione relativo all’attività di catalogazione del patrimonio librario 

dell’Ente finalizzato allo spostamento dei libri dalla Biblioteca Comunale ‘Ovidio’: 

le scadenze temporali per la realizzazione delle singole fasi previste per detto obiettivo, 

attesa la necessità di stanziamenti dedicati in bilancio,  vengono  definiti come segue: fase 1 

relativa alla riconsegna dei volumi da parte della ditta affidataria per gli interventi di 

spolveratura, sanificazione e ricollocazione da effettuarsi entro il 31.03.2024; fase 2 relativa 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 306 del 13/12/2023 

all’affidamento del servizio catalogazione e inventariazione da effettuarsi entro il 

30.06.2024; fase 3 relativa all’approvazione dell’inventario volumi da effettuarsi entro il 

31.12.2024; 

 

-obiettivo 2 Ripartizione relativo ad attivazione centro di costo Farmacia comunale e 

monitoraggio andamento economico/finanziario della Farmacia Comunale:  

le fasi 2 e 3 previste per detto obiettivo, attesa l’introduzione del nuovo software gestionale 

dal 01.01.2024,  vengono  ridefinite come segue: fase 2 monitoraggio di assestamento 

equilibrio entrate e spese e andamento del servizio alla data del 15.11.2023 con report da 

prodursi entro il 30.11.2023’; fase 3 monitoraggio finale al 31.12.2023 con elaborazione del 

conto economico del servizio farmacia entro il termine di approvazione del rendiconto di 

gestione; 

 

2. Di dare mandato agli uffici a ciò preposti il compimento di tutte le attività conseguenti alle 

previsioni contenute nella presente deliberazione; 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, data l’urgenza di provvedere, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Vista la suestesa proposta di deliberazione;            

Visto il parere favorevole di cui all'art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegato, forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge  
  

D E L I B E R A 

 

1. Di aggiornare come sotto indicato, la sezione 2 ‘valore pubblico, performance e 

anticorruzione’ - sottosezione 2.2. ‘performance’ - del PIAO 2023-2025 adottato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 198 del 20/07/2023 come modificato ed integrato dalle  

successive deliberazioni giuntali nn. 218/2023, 241/2023, 254/2023: 

 

-obiettivo 1 Ripartizione relativo all’attività di catalogazione del patrimonio librario 

dell’Ente finalizzato allo spostamento dei libri dalla Biblioteca Comunale ‘Ovidio’: 

le scadenze temporali per la realizzazione delle singole fasi previste per detto obiettivo, 

attesa la necessità di stanziamenti dedicati in bilancio,  vengono  definiti come segue: fase 1 

relativa alla riconsegna dei volumi da parte della ditta affidataria per gli interventi di 

spolveratura, sanificazione e ricollocazione da effettuarsi entro il 31.03.2024; fase 2 relativa 

all’affidamento del servizio catalogazione e inventariazione da effettuarsi entro il 

30.06.2024; fase 3 relativa all’approvazione dell’inventario volumi da effettuarsi entro il 

31.12.2024; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 306 del 13/12/2023 

 

-obiettivo 2 Ripartizione relativo ad attivazione centro di costo Farmacia comunale e 

monitoraggio andamento economico/finanziario della Farmacia Comunale:  

le fasi 2 e 3 previste per detto obiettivo, attesa l’introduzione del nuovo software gestionale 

dal 01.01.2024,  vengono  ridefinite come segue: fase 2 monitoraggio di assestamento 

equilibrio entrate e spese e andamento del servizio alla data del 15.11.2023 con report da 

prodursi entro il 30.11.2023’; fase 3 monitoraggio finale al 31.12.2023 con elaborazione del 

conto economico del servizio farmacia entro il termine di approvazione del rendiconto di 

gestione; 

 

2. Di dare mandato agli uffici a ciò preposti il compimento di tutte le attività conseguenti alle 

previsioni contenute nella presente deliberazione. 

 

 
  

Di seguito,  
  

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Visto l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

  

D E L I B E R A 

  

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
  

  
  

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3664 del 12/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente/P.O.  DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 12/12/2023. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 DI PIERO GIANFRANCO  DI CRISTOFANO GIOVANNA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4114 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 306 del 13/12/2023 

Il 15/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 306 del 13/12/2023 con oggetto: 

aggiornamento sottosezione 2.2. ‘Performance’ del Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 

(PIAO) 2023-2025 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 15/12/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


